ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по профилактике правонарушений
в муниципальном образовании Чернский район

5 апреля 2024 года

	Председательствовал:
	председатель комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании Чернский район, глава администрации муниципального образования Чернский район Белошицкий Валерий Анатольевич

	Присутствовали:
	врио начальника отделения полиции «Чернское» Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Плавский», члены комиссии профилактике правонарушений в муниципальном образовании Чернский район

	Приглашенные:
	глава администрации муниципальное образование Липицкое Чернского района Тульской области

1. О состоянии криминогенной обстановки на территории муниципального образования Чернский район, а также результатах проводимой работы по профилактике преступности за 2023 год
Кожевников Александр Владимирович, врио начальника отделения полиции «Чернское» Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Плавский»

1. Принять к сведению информацию врио начальника отделения полиции «Чернское» Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Плавский».
2. Рекомендовать отделению полиции «Чернское» Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Плавский» (Кожевников А.В.), руководителям учреждений муниципальной системы профилактики безнадзорности и правонарушений, руководителям учреждений образования с учетом анализа состояния криминогенной обстановки на территории муниципального образования Чернский район в 2023 году:
- скорректировать работу по профилактике правонарушений и преступлений в муниципальном образовании Чернский район на 2024 год, уделив особое внимание эффективности проводимых мероприятий по профилактике и сокращению правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними, а также преступлений, совершаемых лицами, ранее совершавшими преступления.
Срок: апрель-май 2024 года
- общественной организации правоохранительной направленности «Народная дружина» р.п. Чернь обеспечить эффективное взаимодействие с отделением полиции «Чернское» Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Плавский» по вопросам охраны общественного порядка на улицах и в общественных местах на территории муниципального образования р.п. Чернь Чернского района Тульской области.
Срок: в течение 2024 года
3.	Рекомендовать комитету по образованию администрации муниципального образования Чернский район (Кузнецов С.А.), отделу по культуре, спорту, молодежной политике и туризму администрации муниципального образования Чернский район (Колесникова М.В.), руководителям муниципальных учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта, отделению полиции «Чернское» Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Плавский» (Кожевникову А.В.), комиссии по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования Чернский район (Семенихиной Н.И.):
-	принять меры по активизации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, находящимися в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении. Организовать привлечение данной категории несовершеннолетних к участию в культурно-массовых и спортивных мероприятиях, вести постоянную работу по организации их досуга в соответствии с учетом их интересов;
Срок: в течение 2024 года
-	в образовательных и культурных учреждениях Чернского района на постоянной основе проводить лекции, беседы и другие мероприятия разъяснительного характера, направленные на повышение правовой грамотности подростков, разъяснению мер административной и уголовной ответственности и неотвратимости наказания за совершение правонарушений и преступлений.
Срок: не реже 1 раза в квартал в течение 2024 года
- усилить меры, направленные на оказание психолого-педагогической помощи обучающимся, состоящим на различных видах учета в образовательных учреждениях Чернского района.
Срок: постоянно
- в образовательных учреждениях по согласованию с родителями (законными представителями) проводить диагностическую работу, направленную на выявление агрессивности, конфликтности, тревожности среди обучающихся.
Срок: постоянно
[bookmark: _GoBack]4. Рекомендовать начальнику сектора по ГО и ЧС, охране окружающей среды администрации муниципального образования Чернский район         (Бойчук И.А.):
- продолжить усовершенствование и развитие на территории р.п. Чернь аппаратно-программного комплекса «Безопасный город».

2. О предоставлении помещений для работы на обслуживаемом административном участке сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, в соответствии с требованиями п. 8.1 ст. 15 ФЗ от 06.10.2013 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Шадыкина Наталья Александровна, глава администрации муниципального образования Липицкое Чернского района

1. Принять к сведению информацию главы администрации муниципального образования Липицкое Чернского района Шадыкиной Натальи Александровны;
2. Рекомендовать главе администрации муниципального образования Липицкое Чернского района Шадыкиной Наталье Александровне продолжить работу по вопросу подбора помещений для работы на обслуживаемом административном участке сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, в соответствии с требованиями п. 8.1 ст. 15 ФЗ от 06.10.2013 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Председатель комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании Чернский район

В.А. Белошицкий

3